Ata nº. 3190 (Três mil e cento e noventa) da Câmara Municipal de Jandaia do Sul – Estado do

Paraná.

Aos quinze dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e quatro, em sua décima sétima legislatura

realizou-se a reunião extraordinária da Câmara Municipal de Jandaia do Sul, em sua sede à Avenida

Anunciato Sonni, 2945, às 07h30min, com a presença de todos os Vereadores. Tendo a Ata da Sessão

anterior nº 3189 datada de 29/01/2024, ficado à disposição dos Senhores Vereadores antes da Sessão,

colocou a mesma em discussão, logo em seguida o Senhor Presidente colocou a mesma em votação que

foi aprovada por unanimidade de votos. EXPEDIENTE:LEITURA DOS PROJETOS DE LEIS: Projeto

de Lei nº 072/2023 de autoria do Executivo Municipal que tem por súmula: Autoriza a adesão do Município

de Jandaia do Sul ao Consórcio Público Intermunicipal de Atenção à Sanidade Agropecuária,

desenvolvimento Rural e Urbano Sustentável da região Central do Estado do Paraná- CID CENTRO e dá

outras providências. Projeto de Lei nº 73/2023 de autoria do Executivo Municipal que tem por súmula:

Cria o Conselho Municipal dos Direitos da Mulher do Município de Jandaia do Sul – COMDIM, e dá

outras providências. Projeto de Lei nº 74/2023 de autoria do Executivo Municipal que tem por súmula:

Cria o Fundo Municipal dos Direitos da Mulher – FMDM, no Município de Jandaia do Sul, e dá outras

providências. Projeto de Lei nº 19/2024 de autoria do Executivo Municipal que tem por súmula: Atualiza

os Anexos XII e XIII (Tabelas de Classes e Níveis), do Quadro Próprio do Magistério, para os cargos de

Professor e Educador Infantil, e dá outras providências. Projeto de Lei nº 20/2024 de autoria do Executivo

Municipal que tem por súmula: Atualiza o Anexo II (Quadro de Cargos, Vagas e Salários), da Lei

Municipal nº 3.413, de 12 de janeiro de 2022, e dá outras providências. Projeto de Lei nº 22/2024 de autoria

do Executivo Municipal que tem por súmula: Autoriza a abertura de um crédito adicional especial, e d´pa

outras providências. Projeto de Lei nº 23/2024 de autoria do Executivo Municipal que tem por súmula:

Altera o Anexo constante da lei Municipal nº 3.483, de 12 de agosto de 2022, e dá outras providências., e

Projeto de Lei nº 24/2024 de autoria do Executivo Municipal que tem por súmula: Dispõe sobre o

Transporte Coletivo Municipal Urbano Gratuito e dá outras providências. Projeto de Lei nº 25/2024 de

autoria do Executivo Municipal que tem por súmula: Autoriza o Poder Executivo Municipal a proceder a

alteração do Zoneamento de área de Urbanização Específica, transformando-a em perímetro urbano do

Município de Jandaia do Sul. ORDEM DO DIA: O Senhor Presidente colocou em primeira discussão e

votação os Processos nº 119 e 124/2023 que foram aprovados por unanimidade de votos. O Senhor

Presidente colocou em discussão e votação o regime de urgência solicitado pelo Prefeito Municipal no

Processo nº 123/2023que foi reprovado por maioria de votos, voto favorável ao regime urgência do

Vereador Antonio Tadeu Rocco, seguindo o Processo para a Comissão de Legislação.  O Senhor Presidente

colocou em discussão o regime de urgência solicitado pelo Senhor Prefeito no Processo nº 28/2024 que foi

aprovado por maioria de votos, voto contrário ao regime de urgência do Vereador Adenilson de Oliveira

Vicente, em seguida o Presidente colocou o mesmo em primeira discussão e votação que foi aprovado por

unanimidade de votos. O Senhor Presidente colocou em discussão e votação o regime de urgência

solicitado pelo Prefeito Municipal nos Processos nº 125/2023, 126/2023, 22, 23, 25, 26/2024 que foram

aprovados por unanimidade de votos e logo em seguida colocou os mesmos em primeira discussão e

votação que foram aprovados por unanimidade de votos. EXPLICAÇÕES PESSOAIS: Nada houve.

Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente, em nome de Deus, deu por encerrado os trabalhos da

presente sessão, convocando Senhores Vereadores para Sessão Extraordinária no dia 16/02/2024 às 07h30

horas, do que para que constar, eu Welton Pinheiro - Primeiro-Secretário mandei lavrar a presente Ata

que subscrevo e assino juntamente com o Presidente.

Primeiro-Secretário_________________                       Presidente_____________________